— 1 —

张事服字〔2020〕28 号

张店区机关事务服务中心
关于区十七届人大四次会议第 145 号建议《关
于张店市民中心噪音扰民问题的建议》的答复

李莉代表：

您提出的《关于张店市民中心噪音扰民问题的建议》收悉，

经研究予以解决采纳。现答复如下：

为了解决市民中心噪音扰民问题，我们认真进行了现场查验

和多方论证，主要做了以下工作：

一、停止地下停车场换风系统运行。张店市民中心收工验收

之际，施工方为了尽快清除装修产生的异味，地下停车场换风系

统长时间开启，对附近居民的正常生活造成了一定的影响。张店

市民中心交接完毕后，我们已关闭了地下停车场换风系统，杜绝

噪音产生，不会影响附近居民生活。

二、严格市民中心空调时间管控。针对张店市民中心试运行

期间，有恒大帝景小区居民反映市民中心空调运行噪音较大的问

题，2019 年 12 月 28 日区住建局代建中心委托山东嘉敏环境检

测有限公司，选取恒大帝景小区 13 号楼 1401 室、1202 室、901

室进行声环境质量标准噪声检测。根据检测报告结果显示：张店

市民中心空调运行时对恒大帝景小区居民楼噪音影响值在3db(A)

— 2 —

以内，虽有一定影响但相对于整体噪音值影响不大。居民提出对

屋面空调室外机进行蓬盖的诉求，因涉及规划、消防、安全等问

题难以满足。我中心对市民中心空调使用时间进行了严格规定，

每天早上 7:00 到晚上 18:00 正常使用，规定时间以外空调不运

行，不会影响附近居民夜间正常休息。

三、采取措施降低广场舞音乐对附近居民影响。针对广场舞

音乐噪音大的情况，我们已在张店市民中心楼前竖立告示牌，提

醒健身活动避免扰民，并安排值班人员督促降低音响音量，同时

建议广场舞组织人员更换超声波定向音响，通过改变声音传播方

向降低对附近居民的影响。

四、车棚棚顶加装防晒网，降低反光影响。针对代表反映市

民中心非机动车棚顶存在反光，影响周围居民生活问题，中心咨

询车棚安装厂商及专业人员后，决定在非机动车棚顶加装防晒

网，通过吸收光线减少反射光，避免影响居民生活，此项工作已

经结束。

淄博市张店区机关事务服务中心

2020 年 6 月 29 日